
 

1 
 

      

                        
 

 Agli Atti dell’Istituto 
Al sito web www.icmontaltouffugocentro.edu.it 

 

 
 

OGGETTO: GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTI FORMATORI INTERNI/ESTERNI 
ALL’AMMINISTRAZIONE ED ENTI DI FORMAZIONE ACCREDITATI/ QUALIFICATI 
AI SENSI DEL D.M.170/2016 PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE 
PREVISTE NEL PIANO DI FORMAZIONE D’ISTITUTO RELATIVO AI FONDI 
ASSEGNATI DAL PIANO D’AMBITO 4 COSENZA – (0006 CAL). 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti;  
CONSIDERATO che, come previsto dall’Art. 7 c.6 del D. Lgs. 165/29001, i corsi saranno realizzati 
ricorrendo in via prioritaria al personale appartenente all’Amministrazione, in possesso dei requisiti 
professionali richiesti; 
TENUTO CONTO che l’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001, per come modificato dall’Art. 46 del D.L. 
112/2008 convertito in L. 133/2008, prevede il ricorso, in assenza di formatori interni 
all’Amministrazione, a figure di formatori esterni, persone fisiche, Enti e Associazioni accreditati ai 
sensi del D.M. 170/2016;  
VISTO il DM. 170/2016 – Direttiva Accreditamento Enti di Formazione;  
VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice degli appalti) e successive modifiche di cui al D. Lgs 
n. 56/2017;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il D.I. 326/1995, recante la disciplina dei compensi alle figure professionali coinvolte nei 
corsi di aggiornamento;  
VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del Piano Nazionale per la Formazione dei 
docenti; 
PRESO ATTO della Nota del MIUR prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per 
lo sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali;  
VISTO il D.D.G. prot. n. 7613 del 04.05.2016 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria con cui 
vengono definiti gli ambiti territoriali della Regione Calabria;  



 

2 
 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica I.C. Montalto Uffugo Taverna è stata individuata dalle 
Scuole dell’Ambito 4 della Provincia di Cosenza (0006 – CAL), Scuola Polo per la formazione;  
VISTA la nota AOODGPER 49062 del 28/11/2019 avente ad oggetto “Formazione docenti in 
servizio a.s. 2019-2020. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle attività 
formative”;  
VISTA la nota AOODGPER 51647 del 27/12/2019 avente ad oggetto “Ripartizione fondi – 
“Formazione dei docenti”, a.s. 2019/2020 – Nota AOODGPER prot. 49062 del 28/11/2019”;  
PRESO ATTO del Piano di Formazione approvato dai DD.SS. dell’ambito 4 della Provincia di 
Cosenza. 0006 CAL;  
RILEVATA la necessità di individuare figure professionali/agenzie formative a cui affidare le 
attività di formazione del personale della scuola;  
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di formare, a livello di istituto, graduatorie di esperti di 
comprovata esperienza per la conduzione delle sotto elencate attività previste dal Piano dell’Ambito 
4 di Cosenza (0006 CAL);  
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, la disciplina degli incarichi e dei contratti 
di prestazione d’opera con esperti interni ed esterni, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n° 3 del 25 febbraio 2019;   
VISTA la comunicazione prot. 001388 del 14/02/2020 con la quale la Scuola Polo di ambito I.C. 
Montalto Uffugo Taverna ha comunicato l’assegnazione dell’acconto pari al 60% della somma 
spettante a questa Istituzione Scolastica per le attività di formazione interna: Fondi di Istituto 
impegnati € 2299,00; Fondo istituto in acconto € 1149,00;   
PRESO ATTO del Piano di Formazione contenuto nel PTOF di istituto elaborato dal Collegio dei 
docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATO che allo stato attuale è necessario garantire la formazione dei docenti solo in 
modalità digitale;  
VISTA la propria determina prot. n. 748 del 05/02/2021 di indizione procedure di reclutamento 
formatori e/o agenzie formative di indizione procedure di reclutamento formatori e/o agenzie 
formative, ivi comprese le università, per lo svolgimento delle attività formative previste nel piano di 
formazione d’Istituto relativo ai fondi assegnati dal piano d’Ambito 4  Cosenza - (0006 CAL); 
PREMESSO che la formazione obbligatoria, permanente e strutturale è prevista dall’art. 1 - comma 
124 della legge 107/2015 e dal Piano per la Formazione 2016/2019 (DM 797/2016);  
PREMESSO che il piano di formazione di istituto – di cui alla delibera 21 del Collegio dei Docenti 
del 2 settembre 2020 – prevede i seguenti seminari formativi relativi al Piano di Formazione 
dell’Ambito 4 della Provincia di Cosenza (0006 CAL) per l’anno scolastico 2019/2020 (I Annualità 
del Triennio 19/22) costituito dalle seguenti tematiche generali di interesse:  

TEMATICA 1:  
Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla cultura della  
sostenibilità (Legge 92/2019)  

Seminario n. 1: Educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e 
alla cultura della sostenibilità - Curricolo verticale di Educazione Civica (n. 6 ore + n. 2 ore 
produzione materiali) 
  

  
 



 

3 
 

TEMATICA 2:  
Linee guida per i percorsi per le competenze trasversali e di orientamento (D.M.774/2019)  

Seminario n. 2: Linee guida per i percorsi per le competenze trasversali e di orientamento – Le 
competenze trasversali nel curricolo di scuola (n. 6 ore + n. 2 ore produzione materiali) 

VISTO il Verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata Prot. n. 1286   C/14 del 
22/02/202; 
TENUTO CONTO della determina di pubblicazione delle Graduatorie Provvisorie prot. n. 1433 del 
27/02/2021; 

 
DECRETA 

 
     

la pubblicazione, in data odierna,  sul sito ufficiale della Scuola delle seguenti Graduatorie Provvisorie:    
                             
 
 
                  ESPERTO FORMATORE INDIVIDUALE 
 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE 
TABELLA A - VALUTAZIONE ESPERTI- PERSONE FISICHE 

Avv. 
Mauro 
Fortunato 
Magnelli 

Dott. 
Francesco 
Lasso 

Lett. a) - PROPOSTA FORMATIVA- Max 35 punti  
  

  

D
es

cr
iz

io
ne

 p
ro

po
st

a 
fo

rm
at

iv
a 

A
L

L
E

G
A

T
O

 2
   

La
 p

ro
po

st
a 

fo
rm

at
iv

a 
de

ve
 ri

fe
rir

si
 

al
lo

 sv
ilu

pp
o 

de
l S

em
in

ar
io

 
co

m
pr

en
de

nd
o 

la
 p

ro
ge

tta
zi

on
e 

in
te

gr
at

a 
de

lle
 d

iv
er

se
 ti

po
lo

gi
e 

di
 

at
tiv

ità
 c

or
re

la
te

: a
tti

vi
tà

 
la

bo
ra

to
ria

li,
 a

pp
ro

fo
nd

im
en

to
 

in
di

vi
du

al
e 

e/
o 

co
lle

gi
al

e.
   

  

C
oe

re
nz

a 
de

lla
 

pr
op

os
ta

 fo
rm

at
iv

a 
ris

pe
tto

 a
i c

on
te

nu
ti 

de
lla

 p
ro

ge
tta

zi
on

e 
di

 
A

m
bi

to
.  

 punti 9 punti 9 



 

4 
 

O
rg

an
ic

ità
 d

el
la

 p
ro

po
st

a 
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
l q

ua
dr

o 
te

or
ic

o 
e 

m
et

od
ol

og
ic

o,
 e

 
al

la
  

pr
og

et
ta

zi
on

e 
in

te
gr

at
a 

de
lle

 d
iv

er
se

 ti
po

lo
gi

e 
di

 
at

tiv
ità

 p
re

vi
st

e 
se

m
in

ar
io

, a
tti

vi
tà

 
la

bo
ra

to
ria

li,
  

ap
pr

of
on

di
m

en
to

 
pe

rs
on

al
e 

e/
o 

co
lle

gi
al

e 
   

 punti 10 
 

punti 10 

Pr
es

en
za

 d
i 

az
io

ni
 

in
no

va
tiv

e 
  

 punti   8 
 

punti   8 

M
at

er
ia

li 
m

es
si 

a 
di

sp
os

iz
io

ne
   

 punti   8 
 

punti   8 

Lett. b) -TITOLI CULTURALI (max 10 punti) 
 

 

M
as

te
r 

se
co

nd
o 

liv
el

lo
 

15
00

 o
re

 e
 

60
 C

FU
 

fu
nz

io
na

le
 

al
l’i

nc
ar

ic
o 

 

 
/ 

 
/ 

D
ot

to
ra

to
 d

i 
ric

er
ca

 su
 

te
m

at
ic

he
 

at
tin

en
ti 

al
l’i

nc
ar

ic
o 

 

 
 

punti   2 

 
 
/ 

C
or

so
 d

i 
pe

rf
ez

io
na

m
en

to
 d

i 
du

ra
ta

 
an

nu
al

e 
co

n 
es

am
e 

fin
al

e 
fu

nz
io

na
le

 
al

l’i
nc

ar
ic

o 
 

 
punti   2 

 
/ 

A
ltr

e 
ab

ili
ta

zi
on

i 
al

l'i
ns

eg
na

m
en

to
 

 
 
 
 

punti   2 
 

 
 
 
 

punti   1 
 
 

Pu
bb

lic
az

io
ni

 
co

n 
co

di
ce

 
IS

BN
 c

he
 

af
fr

on
tin

o 
ar

go
m

en
ti 

in
er

en
ti 

al
l’a

re
a 

te
m

at
ic

a 
de

ll’
U

F 
pe

r 
cu

i s
i p

ro
po

ne
 

la
 c

an
di

da
tu

ra
  

 
punti  10 

 
 

/ 



 

5 
 

N
um

er
o 

di
 

ar
tic

ol
i s

u 
riv

is
ta

 
sp

ec
ia

lis
tic

a 
di

 se
tto

re
 

 
punti  5 

 
punti  5 

Lett. d) - ESPERIENZE LAVORATIVE (max 50 punti)  

D
oc

en
za

 
U

ni
ve

rs
ita

ria
 in

 
qu

al
ità

 d
i 

do
ce

nt
e 

or
di

na
rio

, 
as

so
ci

at
o,

 a
 

co
nt

ra
tto

 in
 

am
bi

to
 te

m
at

ic
o 

at
tin

en
te

 a
l 

Se
m

in
ar

io
 

 
 
punti  10 

 
 

/ 

D
oc

en
za

 in
 

Sc
uo

la
 d

i o
gn

i 
or

di
ne

 e
 g

ra
do

    
 
/ 

 
 
     / 

In
ca

ric
hi

 d
i d

oc
en

za
 

in
 a

tti
vi

tà
 fo

rm
at

iv
e 

in
 p

re
se

nz
a 

e/
o 

on
 

lin
e 

di
re

tte
 a

l 
pe

rs
on

al
e 

sc
ol

as
tic

o 
in

er
en

ti 
al

l’A
re

a 
Te

m
at

ic
a 

de
ll’

U
ni

tà
 

Fo
rm

at
iv

a 
pe

r c
ui

 si
 

pr
op

on
e 

la
 

ca
nd

id
at

ur
a,

 
or

ga
ni

zz
at

i d
a 

U
ni

ve
rs

ità
, I

N
D

IR
E,

 
ex

 IR
R

E,
 U

ff
ic

i 
ce

nt
ra

li 
o 

pe
rif

er
ic

i 
de

l M
IU

R
 (U

SR
), 

Is
tit

uz
io

ni
 

Sc
ol

as
tic

he
, c

en
tri

 d
i 

ric
er

ca
 e

 
A

ss
oc

ia
zi

on
i/E

nt
i d

i 
fo

rm
az

io
ne

 
ac

cr
ed

ita
ti 

ai
 se

ns
i 

de
lla

 D
ire

tti
va

 
17

0/
20

16
.  

 
 

punti  25 

 
 

/ 

In
ca

ric
hi

 p
re

ss
o 

(o
 

pe
r c

on
to

) d
i E

nt
i 

di
 ri

ce
rc

a 
ed

uc
at

iv
a 

(I
R

R
E,

 
IN

D
IR

E)
 o

 
IN

V
A

LS
I, 

U
SR

, 
N

EV
  

 
 
punti   5 

 
 

 / 

TOTALE PUNTI 96  41 
 
                            
                 ENTE DI FORMAZIONE 
  

ELEMENTI DI VALUTAZIONE TABELLA B 
VALUTAZIONE ENTI FORMATIVI  

Associazione A&T 
Education&Training 

Lett. a) - PROPOSTA FORMATIVA- Max 35 punti    
Descrizione proposta formativa ALLEGATO 2   

La
 p

ro
po

st
a 

fo
rm

at
iv

a 
de

ve
 

rif
er

irs
i a

llo
 

sv
ilu

pp
o 

de
l 

Se
m

in
ar

io
 

co
m

pr
en

de
nd

o 
la

 
pr

og
et

ta
zi

on
e 

in
te

gr
at

a 
de

lle
 

di
ve

rs
e 

tip
ol

og
ie

 d
i 

at
tiv

ità
 c

or
re

la
te

: 
at

tiv
ità

 
la

bo
ra

to
ria

li,
 

sp
er

im
en

ta
zi

on
e 

di
da

tti
ca

/ri
ce

rc
a/

az
io

ne
, 

ap
pr

of
on

di
m

en
to

 
pe

rs
on

al
e.

   

 



 

6 
 

C
oe

re
nz

a 
de

lla
 

pr
op

os
ta

 
fo

rm
at

iv
a 

ris
pe

tto
 

ai
 c

on
te

nu
ti 

e 
al

le
 

fin
al

ità
 d

el
la

 
pr

og
et

ta
zi

on
e 

di
 

Is
tit

ut
o/

A
m

bi
to

.  

punti 9 

O
rg

an
ic

ità
 d

el
la

 
pr

op
os

ta
 c

on
 

rif
er

im
en

to
 a

l 
qu

ad
ro

 te
or

ic
o 

e 
m

et
od

ol
og

ic
o,

 e
 a

lla
  

pr
og

et
ta

zi
on

e 
in

te
gr

at
a 

de
lle

 
di

ve
rs

e 
tip

ol
og

ie
 d

i 
at

tiv
ità

 p
re

vi
st

e 
se

m
in

ar
io

, a
tti

vi
tà

 
la

bo
ra

to
ria

li,
 

sp
er

im
en

ta
zi

on
e 

di
da

tti
ca

/ri
ce

rc
a/

az
i

on
e,

 
ap

pr
of

on
di

m
en

to
 

pe
rs

on
al

e.
  

 

punti 10 

Pr
es

en
za

 d
i 

az
io

ni
 

in
no

va
tiv

e 
  

punti   8 

M
at

er
ia

li 
m

es
si 

a 
di

sp
os

iz
io

ne
  

 
punti   8 

  
Lett. b) - TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI (max 75 punti)    

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

e 
co

nd
uz

io
ne

 d
i 

at
tiv

ità
 d

i 
fo

rm
az

io
ne

/ri
ce

rc
a 

in
er

en
ti 

al
l’A

re
a 

Te
m

at
ic

a 
de

ll’
U

ni
tà

 
Fo

rm
at

iv
a 

pe
r c

ui
 

si
 p

ro
po

ne
 la

 
ca

nd
id

at
ur

a,
 g

es
tit

i 
an

ch
e 

in
 

co
lla

bo
ra

zi
on

e 
co

n 
U

ni
ve

rs
ità

, 
IN

D
IR

E,
 e

x 
IR

R
E,

 
U

ff
ic

i c
en

tra
li 

o 
pe

rif
er

ic
i d

el
 

M
IU

R
 (U

SR
), 

Is
tit

uz
io

ni
 

Sc
ol

as
tic

he
, c

en
tri

 
di

 ri
ce

rc
a 

e 
A

ss
oc

ia
zi

on
i/E

nt
i 

di
 fo

rm
az

io
ne

 
ac

cr
ed

ita
ti 

ai
 se

ns
i 

de
lla

 D
ire

tti
va

 
17

0/
20

16
  punti 30 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

e 
co

nd
uz

io
ne

 d
i 

al
tre

 a
tti

vi
tà

 d
i 

fo
rm

az
io

ne
/ri

ce
rc

a 
ge

st
iti

 a
n c

he
 

in
 

co
lla

bo
ra

zi
on

e 
co

n 
U

ni
ve

rs
ità

, 
IN

D
IR

E,
 e

x 
IR

R
E,

 U
ff

ic
i 

ce
nt

ra
li 

o 
pe

rif
er

ic
i d

el
 

M
IU

R
 (U

SR
), 

Is
tit

uz
io

ni
 

Sc
ol

as
tic

he
, 

ce
nt

ri 
di

 ri
ce

rc
a 

e A
ss

oc
ia

zi
on

i/E
n

ti 
di

 fo
rm

az
io

ne
 

ac
cr

ed
ita

ti 
ai

 
se

ns
i d

el
la

 
D

ire
tti

va
 

17
0/

20
16

.  

 
punti 10 

Pu
bb

lic
az

io
ni

 
co

n 
co

di
ce

 
IS

BN
 c

he
 

af
fr

on
tin

o 
ar

go
m

en
ti 

in
er

en
ti 

al
l’A

re
a 

Te
m

at
ic

a 
de

l 
Se

m
in

ar
io

 p
er

 
cu

i s
i p

ro
po

ne
 

la
 c

an
di

da
tu

ra
  

punti 10 

A
tti

vi
tà

 
do

cu
m

en
ta

ta
 

di
 

co
lla

bo
ra

zi
on

e 
co

n 
riv

is
te

 
sp

ec
ia

lis
tic

he
 

de
l s

et
to

re
 

 
punti 5 

 



 

7 
 

A
ltr

i t
ito

li 
ed

 
al

tre
 e

sp
er

ie
nz

e 
m

et
od

ol
og

ic
o-

di
da

tti
ch

e 
e/

o 
di

 
ric

er
ca

 e
 

fo
rm

az
io

ne
 

in
er

en
ti 

l’A
re

a 
Te

m
at

ic
a 

de
l 

Se
m

in
ar

io
 p

er
 

cu
i s

i p
ro

po
ne

 
la

 c
an

di
da

tu
ra

  
punti 10 

A
nz

ia
ni

tà
 

ac
cr

ed
ita

m
e

nt
o 

m
in

is
te

ria
le

  
punti 5 

TOTALE PUNTI 105  
  
 

Avverso al presente Decreto è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 giorni dalla 
data di pubblicazione dello stesso, nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica. Trascorso infruttuosamente detto termine, le graduatorie diventeranno definitive. 
Il presente Decreto viene pubblicato sul sito della scuola all’indirizzo www.icmontaltouffugocentro.edu.it 

 
 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                   Prof.ssa Teresa Mancini 

Il presente documento è firmato digitalmente 
 ai sensi e per gli effetti del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e atti ad esso connessi 


		2021-02-27T11:56:44+0100




